Eximio Viro D. Bernardo Trevisano IV. idus Octobris dedisti, et ut verum fatear, de tam facili et novo solutionis genere obstupui nitibatur enim in assumendo medio arithmeticico inter 0 et unitatem, ex eo quod in terminis finitis, si ultimus sit +, erit utique = 1, si —, = 0; ergo cum in terminis infinitis non abrumptatur series neque cum signo + vel —, ergo summans seriei concludebas esse medium arithmeticum inter 0 et 1, nempe $\frac{1}{2}$. Sed non minus elegans est solutio desumpta ex formula $\frac{1}{1-x} = 1-x+xx-x^3+x^4-x^5$ etc. faciendo $x=1$. Hoc paradoxum antepono celebri illi Galileano de puncto aequali maximae peripheriae circuli.

Tibi, Vir Illustrissime, litterariam disputationem, quae inter DD. Bernoullios et D. Riccatum intercedit, notam credo; ortum duxit ex occasione solutionis Problematis Newtoniani circa inversum Problema virium centralium in vacuo in ratione reciproca duplicita distantiarum a virium centro. Solutionem indeterminatam satis facilem esse, id notum est, non ita de peculiari illa succedere sensit celebris noster Hermannus in Tomo II et V Diarii Italici. Tam autem difficultatem non involvere eximus Joh. Bernoullius asseruit in Actis Regiae Acad. Paris. a. 1710, solutionemque uti quæsatim ex eo quod Conisectiones hac gaudere proprietate jam Hermanno constabat accusavit; neque integrationem expressionis differentialis gradus secundi absque tali adminiculo unquam assecutum fuisse ibi ostendere conatur. Hoc tamen negavit particulari Schediasmate in XIX. Tomo Diarii Italici D. Riccatus, ostenditque se methodi compotem esse separandi indeterminatas construendique curvas ex data lege, et ex Hermanni calculis idem ipse fecisse colligit, interim confirmando faciliori esse solutionem generalis, quam particularis casus. In sequenti Tomo, nempe XX, D. Nicolaus Bernoulli aliam dissertationem pro patrui defensione subiectum, in qua praeter questionis nodum multa præclara et Bernoulliis digna leguntur. Sed novam parare responsionem D. Comes per litteras me monet. In fine Bernoulliani Schediasmatis appendicis loco Problema exhibetur Geometris Italis, neque qua ratione nostræ Nationi simpliciter inditum, constat, nisi forte per quandam contumiosi speciem id factum sit; communiter enim ita autantur Itali, si quidem nullam difficultatem involvit, si modo hanc consistere volunt in constructione cojusdam lineæ virium, ubi status questionis propositæ sonat, et non in descriptione cujusdam Tra-

I.

Zendrini an Leibniz.

Non diutius, quin humanitatem tuam, Vir Illustrissime, hisce litteris in obsequii tesseram exerceam, me continere possum: ex quo enim matheseos studia salutavi, profundiorisque Geometriae sacra limina adivi, tui in primis nominis clarissimi extiti cultor, et e schedis tuis mathematicis, quae passim Europæ diairia exornant, quantum per ingenii contumaciam licuit, studiorum meorum fundamenta erui. Non semel opportunitatem tibi, Vir celeberrime, scriberendi auctie quæsivi, multa tamen hucusque ne justum desiderium officiumque implerem, in causâ fuerunt: eminentiora tua studia in primis non solum interioris Matheseos, verum et Metaphysica, quin immo et Historica, caeteraque solidioris Eruditionis, ut ex altera parte mei in Geometricis et Physicis tenues nimis vel prorsus inanies conatus. Sed cum per eruditissimum aequæ ac amicissimum D. Burghettum officia mea per litteras tibi deferenda non semel....., persensique in postrema ad eundem data Epistola V. Nov. instanti, qua animi benignitate nostra studia excipias; non diutius haesitavi in accipiendo hasce ad te dandi occasione, non solum ut maximas propensionis quam erga me ostendisti gratias repandam, sed ut nostra qualiacunque ea demum sint cogitata tecum possim communicare, et a te, omnium artium ornamento et oraculo, corrigi ac erudiri.

Ex iisdem supra memoratis litteris solutionem difficultatis D. Comitis Riccati comperi, et revera in allatis exemplis, licet indeterminatae jam sint separate, attamen in altiorum graduum differentialibus per quadraturas rem expediri nequit. Caeterum enodationem aenigmatis seriei infinitae terminorum se invicem destruentium $+1-1+1-1+$ etc. $= \frac{1}{2}$ jam vidi maxima cum volvante tribus ferme abhinc annis in litteris, quas Nobilissimo et

jectoriae gemitae ex circumvolutione axis motu aequabili, interim dum grave data lege tendit ad centrum virium, et tali pacto meo quidem iudicio difficilior esset casus, quam ille pro consectionibus. Problema tale est: Punctum C (fig. 77) est centrum virium, BbC curva, cuius ordinatim applicatae BA, ba exprimunt vires centripetas in distantiis CA, Ca simulque tempora a mobili insumpta, incipiendo casum a punctis A, a, et descendendo per distantias AC, ac; quaeritur natura hujus curvae BbC, sive in qua hypothesi virium tempora descensuum per AC, ac a punctis A, a quietis sint proportionalia viribus agentibus in distantiis CA, Ca. Solutio: Vocetur AC, y; AB, x; aequatio curvae quae sita erit $x = \sqrt[3]{6}y$, hoc est, vires in subtriplicata distantiarum a foco; curvam autem esse parabolam cubicam patet.

Supposita vero gyratione axis CAD (fig. 78) circa centrum C, interdum dum grave D descendit per DC lege virium supradicta, sit fd, dz; CF = CA = y; Fd, dy; CD = a; inventio aequationem curvae localem esse $dz = \frac{dy\sqrt{2}}{\sqrt{2abyy - 3y^3\sqrt{6}y + 3ayy^2\sqrt{6}a - 2a^4}}$, cuius constructio satis est involuta, nisi per quadraturas rem expedire contenti simus.

Occasione id ferente inventio, quod si ad tangentem FN centro C ducatur normalis CN et e O, centro radii osculantis, recta OP perpendicularis FC, esse vires centrales, quibuscum describuntur cuiusvis generis Trajectoriae ut $\frac{1}{FP \times NC^2}$, quae expressio est adhuc simplicior Moyraeana.

Sed missis iis dicam aliquid de quodem meo Schediasmate, quod forsan publicam lucem aspiciet in proximo Tomo nostri Diarii. Agitur in hoc de riparum corrosionibus in fluminibus, hoc est determinatur curva efformata ab aquis currentibus in oppositis aggeribus compositis ex partibus ammovilibus, cum fluidi directio aliqua de causa versus alterutram ripam tendit. De hoc problema sermonem habuit D. Guylielmyn prop. 8 pag. 159 Della Natura de fiumi: Curvae tamen determinationem praeterit forsan ob methodi deficientiam; ego rem breviter sic expedio tam pro corrosionibus verticalibus quam horizontalibus, et primo pro verticalibus. Esto CQSO (fig. 79) sectio fluminis verticalis, Bm sit linea horizonti parallela transiens per initium fluminis; sit CpO curva quae-

sita cuius axis Ce, et e quolibet punto P ducatur PDR parallela QC, et Dm, Ef sint ad horizontalem mB normales; esto curva SRD quae representet resistantias aggeris pro diversis altitudinibus CD, CE, et XJV velocitates respectivas aquae in D, d etc. Vocetur Pp, ds; eD, x; eC, a; CD = a - x et Np = - dx, DP = z. Cum enim impetus fluidi in Pp sit in ratione composita ex velocitatis duplicata, et duplicata sinus anguli incidentiae, erit aequalis $\frac{uu \times Np^2}{Pp^2}$ (dicendo u velocitatem et accipiendo Pp pro constanti ad salvandam legem homogeneorum). Pariter cum resistentia ripae in Pp sit in ratione composita ex sinu anguli NpP et tenacitatis materiae, ex qua efformatur agger, erit utique haec $= NP \times DR$. Persistet autem curva corrosionum in curvatura CPO, cum haec resistentia aequabit aquae impulsu, ergo $\frac{uu \times Np^2}{Pp^2} = NP \times DR$ vel ad salvandam legem homogeneorum $= \frac{NP \times DR}{Pp}$, hinc in terminis analyticis $+ uu dxz = tdsdz$, faciendo DR, t. Sunto Ef, c; et Ee, b et pro communi hypothesi $u = \sqrt{\frac{c}{b}x} =$ velocitati debitae puncto D, et $t = a + x$ pro hypothesi satis probabili, aequatio reducetur ad sequentem $z + g^* = - \int dx \sqrt{\frac{aa + 2ax + ux}{2a + x} - \frac{1}{4}}$, in qua $m = \frac{c}{b}$ et $n = 1 + 4mm$, faciendo autem $t = 1$, supponendo nempe resistentiam aggeris ubique aequalem, et $p = \sqrt{\frac{1+4mmxx}{4} - \frac{1}{4}}$, erit $z = - \frac{1}{3m} \times \frac{1}{2pp - 1} \sqrt{pp - 1} + C$; C autem determinatur ex suppositione $z = 0$ ac per consequens $x = a$.

Horizontales vero corrosiones ex iisdem principiis mutatis mutandis facile deduco.

Scholium dissertationculae subnectere in animo est circa aquarum fluentium velocitates computatis resistentiis riparum, fundi et fluidi vis.... et in hypothesi magis probabili inventio curvam velocitatum adhuc conicam parabolam esse, inverso situ tamen positan; ne verificetur theoria, multa desunt experimenta, et de- erunt fortasse semper in tam lubrica et contumaci materia.

*¹⁾ gf est planum datum.

Scire cuperem, an projectum maximam vim a projiciente determinatam recipiat? v. g. an ad expellendum globum e tormento bellico maximo impetu possibili quantitas pulveris pyrii sit determinata, ita ut si in majori quantitate eo utamur, quam par sit respectu gravitatis globi, conferat ad validiorem adhuc ictum producendum nec ne? Mihi videtur rationi magis consona determinatio inter resistantiam projecti et vim agentem saltem in casu superiori, si quidem applicatio virium (nempe ignis et aeris violentissimae expansiones) sequitur in tempore, et per quandam speciem fluxus partium activarum, ita ut cum eadem velocitate movetur globus ac partes igneae, haec nil amplius motum globi juvabunt. Moveri autem tali celeritate posse videtur globus, antequam tota vis ignis, si hic in magna sit quantitate, singulis corporis movendi particulis applicari possit, et tali pacto determinari posset maxima vis pro amovenda data resistencia maxima possibili velocitate.

Sed fortasse nimis, Vir Illustrissime, calamus....; prolixioris epistolae ab humanitate tua incomparabili veniam postulo. Reliquum est, ut omnia ex corde tibi felicia.....

Dabam Venetiis VI Kal. Junii MDCCXV.

II.

Leibniz an Zendrini.

Multum praeclarissimo Burghetto nostro deboeo, quod propiorem Tui notitiam mihi procuraret, quam ex fama dudum optabam. Gaudioe praeclara Italiae ingenia paulatim ad interioris Analyseos studium conversa, nunc pulchris specimenibus acumen ostendere. Nolle tamen lites Dni. Hermanni causa Domino Comiti Riccato cum praeceptore communii D. Johanne Bernoullio fuisse natas. Eae mihi prorsus ignotae fuere hactenus, quia Diarium Venetum ad nos non perfuerit. Et optime terminari quam primum honorifica utrinque ratione, ne tandem, ut saepe fit, liticula in odia et dictiria pungentia desinat. Etiam si verum fuisse, Dn. Hermannum adjutum notitia Conicarum ad solutionem inversam problematis Trajectori devenisse, hoc tamen nihil obasset, id enim agebatur, ut demonstraretur proprietatem hanc Conicarum esse reciprocam.

Itaque mihi controversia minime necessaria videtur, suaderemque D. Comiti Riccatō, si quid apud eum possem, ut stylum moderetur, et dissimulet quod observas, posse aliquos offendī in Italia, quod Italī nominatī problema proponatur. Poteritque eo dissimulari facilius, quod quae in hoc genere habetis, pleraque ex Bernoulīana institutione tanquam fonte profluxerint.

Caeterum ego ita sum oppressus distractusque aliis diversissimi generis occupationibus, ut calculis tentandis tempus tribuere nullum possim. Itaque beneficio me afficies, si Tuī solutionibus analysis ipsam adjicies, videntur enim ingeniosae. Sed maxime velim Methodis ipsis provrehendis operam dari, et ubi ad particula ria descendere lubet, tentari problemata utilia, quale illud tuum est de corrisione riparum. Meretur certe aquarum currentium doctrina discuti accuratius, quia ab egregio Viro, Dominico Guglielmino, aut ab Antagonista ejus ingenioso, Dionysio Papino, fieri potuit, quoniam illis dearent Methodi haec tractandi cum *ἀρχιβέβης* quam res caput; interea Guglielminus utiliē materiam disquirendi praebevit. Vellem extare, quae Vincentius Viyianus, praeclarus certe Geometra, circa aquas meditatus erat; illis enim curandis a Magno Hetruriae Duce fuerat praefectus.

Circa trajectorias vellem non tam proponi casus qui non dantur, quam tentari, an Luna, contumacissimum sidus, Legibus Geometricis magis subjici possit, qua in re Newtonus sibi satisfisse nondum videtur, ut ex iis conjicio, quae David Gregorius in suis Elementis Astronomicis ex ipsis sententia dedit.

Recte judicas, posse limitatam esse quantitatem pulveris pyrii pro tormento et globo, ut major non prospicit, etsi enim non arbitrator eo pervenire in nostris tormentis, ut globi celeritas aequat celeritatem venti ignei impellentis; puto tamen, si major aequo sit pulveris pyrii quantitas, totam non esse ignem concepturam, antequam globus tormento exeat. Et ideo propositae etiam sunt ab Ingeniaris nonnullis inventiunculae quaedam ad efficiendum, ut pulvis pyrius promptius accendatur. Et fortasse quae admista augere vulgo creduntur vim pulveris, non nisi hoc praestant, sed tanto plus firmitatis bombardā vel tormentum habere debet, ne frangatur. Itaque praeter machinæ firmitatem hic consideranda, quae accelerat accensionem et quae tardant egressionem, quod nullo virium detimento faciunt pondus globi, longitude fistulæ, et modus hoc

praestandi cum virium detimento, si globus in exundo frictionem sentiat, et potest tamen hic plus esse lucri quam damni.

Serenissimus Hassiae Landgravius Cassellis experimenta institui curavit circa modum elevandi aquam per ignem, et is qui haec ipsius auspicio curat, significavit mihi, in illis locis ubi equi nunc adhibentur ad aquas ex fodinis exantlandas, tertiae partis sumtuum hac ratione compendium fieri posse, quod non spernendum foret.

Galilaei, summi Viri, paradoxum de punto aequali peripheriae, lusus ingenii est seu elegans sophisma, quae habent usum ad excitandam attentionem et comparandas veras rationes. In quo consistit rigor demonstrandi, quem aliquando si labores qui nunc urgent, Deo dante absolvero, in rebus quae etiam pertinent ad rationeque a materia abstracta, ut Elementa quaedam in his quoque demonstrata, aliquando consequamur.

Cum Dn. Burgettus mox Venetas relicturnas sit, spero Tu me imposterum favore illic frui posse, sive ad libros obtinendos, sive ad alia cognoscenda, vellemque eum vicissim aliquo officio de mereri posse.

Curavi olim, ut Theodicea mea ad Bernardum Trevisanum vestrum, Virum utique magnum, deferretur, sed nondum didici, quae sit ejus de hoc opere sententia, cum tamen pauci sint, qui de eo melius judicare possint. Visus est aliquando cogitationem suscepisse de excitandis magis magisque praeclaris Italiae ingenii. Ei instituto merito applausi, optavique etiam, ut Dictionarium Vocabulorum Technicorum in Italia conficeretur, quale Galli jam habent, Academici enim Secerniculi Florentini ad vocabula communis usus tantummodo resperxerunt.

III.

Zendrini an Leibniz.

Accepi humanissimas tuas litteras, tantaque cum volupitate ac veneratione perlegi, quantum conditio tua, mens summa, certaque eximiae dotes, per quas tui nominis clarissimi fama per orbem longe lateque spargitur, merentur.

Optime judicas circa controversias inter Cl. Bernoullios et D. Comitem Riccatum, natas occasione notae solutionis Hermannianae, et licet non tam facile, pluribus in contrarium suadentibus, eorum scripta in odio vel pungentia dictieria desinere crederem, tamen cum lis reducatur fere ad simplicem nominis quaestionem, aequum esset et laudabile silentio omnia tradere, quod etiam D. Comitem esse facturum tum ex ejus privatis litteris, cum ex ejus dissertatione non ita pridem publici juris facta in Tomo XXI Diarii Italici compario. Incipit enim his verbis: La presente dissertazione servirà di riposta alle Annotazioni, che s'è compiaciuto di fare il dottissimo Signor Niccolò Bernoulli sopra la mia difesa della soluzione del Signor Jacopo Ermanno, e per mia parte... certamente l'ultima etc. Adde sensus tuos in hac re, quos ipsi opportune significabo, quosque pro lege inviolabili D. Comiti futuros sperarem: hortaborque tuo nomine ut missis his ad promovendas scientias methodosque utilius nervos omnes contendant. Certe post te, inventorem eximum calculi infinitesimalis, maxima incrementa scientiis mathematicis Cl. Bernoullii dederunt et dant, jureque quodam hereditario sublimia haec studia in hac optime merita familia ne potibus traduntur.

Si analysis solutionibus meis tibi in progressa communicatis non adjeci, id factum, ne tibi, celeberrimo Viro, scribens debite modestiae aliquid detraharem. Imosterum, ut tuis obtemperem jussibus, calculos solutionibus, si quas dabo, appendam. Circa aquarum fluentium doctrinam præbuerunt quidem hucusque Autores disquirendi materiam, rem tamen, ut notas, minime consumpsérunt. Vincentius Vivianum aliquid circa aquas esse meditatum me non latet, meditationes vero ipsas neque vidi, neque ubi vel apud quos extit, mihi innotescit. Caeterum si aquarum fluentium scientia parum promota est, nihil fluidorum cursus in animalium corporibus exploratus est. Borelius et Bellinus multa quidem, et haec non spernenda dederunt, sed idem obstaculum quod Guglielminum detinuit, ne hydrostaticam exhaustiret, fecit, 'ut ii quoque ceteroquin celeberrimi Autores rem, quam præ manibus habebant, acu non tetigerint. Utinam animum vires meae adaequarent, si quidem acriter incumbere vellem ad scientiae tam præclaræ et necessariae promotionem, ut tandem Medicina a statu semiempyrlico, in quo adhuc jacet, vindicaretur. Generalia quaedam de motu flui-

dorum in animato corpore olim meditatus sum, praecepue circa sanguinem, in cuius recta crasi, motusque harmonia consistere animalis salutem vix est qui neget. Vim igitur cordis ad sanguinis promotionem per vasa propria huic muneri inservientia ante omnia indagare volui; utat autem in vasis arteriosis motus fluidi ob vasorum distractibilitatem et contractibilitatem diversa lege celebratur, quam si per fistulas rigidas propagaretur, hinc Lemma quoddam fundamental, ut sequitur, praemisi. Intelligatur anthliae AG (fig. S0) annexus tubus distractilis et contractilis HNML, qui in maxima sui dilatatione occupare possit spatium GOLK. Esto curva KCB ad axem KA, cuius area, puta DKC, representet vim residuum pro fluidi promotione, cum embolus DF est in D. Vocetur DK_x; AK, a, eritque DA = a - x; DC, y; Mn augmentum dimidium diametri ex parte MH post intrusionem emboli usque ad D sit z. Vis totalis F = AKB = cc. Diameter primaria ante intrusionem, hoc est MN = h, et $\frac{1}{2}h + z = k$. Velocitas cum qua movetur fluidum in anthlia, sit u, tempus t, peripheria radio Pn descripta p, et resistentia ob fluidi inertiam g. Velocitas autem fluidi in tubo distractili dicatur V. Et quia resistentia fasciorum in tubo distractili, per demonstrata a Cl. Bernoullio in Dissertatione de musculis aequatur pressioni sive vi impellenti ductae in radium Pn et peripheriam eius p, vis autem impellens vel sustinens in situ D est ut portio areae ADCB = $cc - \int y dx \times \frac{1}{2}h + z \times p = cc - \int y dx \times kp$. Resistentiae vero pars altera orta ex inertia fluidi est ut quadratum velocitatis ductum in orificium Nn; ergo $g = vv \times \frac{pk}{2}$. Spatium autem percursum ab embolo vel fluido in anthlia, cum est in situ D, est ut velocitas in tempus, et velocitas ut vis et tempus, ergo $a - x = ut$ et $u = t \times cc - \int y dx$, quare erit $uu = a - x \times cc - \int y dx$ vel $u = \sqrt{a - x \times cc - \int y dx}$. Velocitas autem V fluidi in tubo distractili ob fluidi contiguitatem cum fluido anthliae obsidebitur, si fiat juxta leges staticas $u \cdot V :: k^2 \cdot b^2$ (dicendo b diametrum anthliae AE), ergo $V = \frac{bbu}{kk} = \frac{bb \sqrt{a - x \times cc - \int y dx}}{kk}$, et $vv = \frac{b^4}{k^4} \times a - x \times cc - \int y dx$, quare $g = \left(vv \times \frac{pk}{2} \right) = \frac{b^4 p}{2k^4}$.

$\times a - x \times cc - \int y dx$, et hinc $F \cdot v + g :: \frac{ccp}{k} \left(ob const. \frac{p}{k} \right)$ ad $cc - \int y dx \times kp + \frac{b^4 p}{k^4} \times a - x \times cc - \int y dx$, vel etiam $F \cdot v + g :: cc \cdot \frac{2k^4 + b^4 \cdot a - x}{2kk} \times cc - \int y dx$, hoc est, vis totalis ad resistentiarum aggregatum (sumpta $AK = a$ pro unitate ad salvandam legem homogeneorum) ut area ADK ad

$$\frac{1}{2Pn^2 \times Ak^3} \times 2 \frac{Pn^4 \times Ak + Ae^4 \times Ad \times Adcb}{Ak^3}$$

Cum Acusticae duobus abhinc annis aliqualem operam darem, et praecepue pro verificanda hypothesi et observatione D. Charrè (?) assertentis in Act. Acad. Regiae Scient. corpora solida similia, qualia sunt cylindrica, sonos edere, si percutiantur non in ratione suarum longitudinum vel crassitierum, sed habita ratione tantum ad eorum superficies, ejus ratiocinio et experimentis acquiescere non potui; idcirco plura tentavi experimenta, plures ligneos cylindros percutiendo sonosque cum chordis musicis conferendo. Accidit ut pulsando diversa puncta cylindri lignei persenserim in certo ac determinato situ acutiorem sonum, quam in reliquis partibus, Phaenomeni rationem reddere curavi, ut sequitur. Sit corpus FEAHG (fig. 81) cujuscunq; figuræ, in hoc reperiendum est punctum L vel Q vel ambo (tot enim et non plura habere potest) quibus in locis si percutiatur, sonum diversum a suo naturali reddit; quod autem dico de punctis L et Q, idem dicendum de quovis alio punto circulorum transeuntium per haec duo puncta basibusque corporis parallelorum. Percussio enim undas sonorum excitat in corpore solidi non secus ac undae in aqua stagnante ab ictu lapidis suscitantur, hac tamen differentia ut in fluido undae haerent in superficie, sed in corporibus solidis penetrant crassitatem corporum, seque diffundunt ad usque oppositam superficiem. Excitetur motus in E, propagabitur hic in instanti usque ad H; cili ci autem sonori in progressu ad partem oppositam magis magisque crescent, et probabiliter in proportione arithmeticâ suarum diameter, ita ut EG, Ea, quae sunt circulorum horum limites, sint duae rectae lineæ. Undae cum primo H attingunt, convergentur versus E motu retrogrado, postea versus H et ita ultra citroque, donec prorsus motus extinguatur. In aqua stagnante ubique projiciatur lapis, eandem et constantem invenit resistentiam

propagatio undarum, in solidis non item; datur enim in his varia et diversa resistantia, uti et planum EH minimae resistantiae, quo percuesso validior particularum tremor excitabitur, quam in reliquis locis. Sed licet percussio non fiat in E, sed in alio loco, puta P, erit quidem partium oscillatio minor, sonum tamen in ratione acuti vel. gravis eundem edent. Si demum percutiatur corpus in punctis Q et L, obtusior vel prorsus nullus sonus excitabitur; ratio est, quia circuli sonori ultra citroque pergentes in series successivas disponuntur; datur autem punctum C, in quo se intersectantes lineae GE, FH, ubi aequatis momentis circulorum progredientium et revertentium se invicem sustinendo tremor perit, neque per consequens sonus solitus auditur. Centrum autem sonus in hujusmodi corporibus idem est ac centrum percussionis; hinc fit, ut si punctum aliquod circuli QS percutiatur, mutum appareat. Secus in reliquis omnibus punctis extra circulos QS et LM. Invenio autem tale punctum, ut sequitur. Esto corpus cuiusvis figurae (fig. 81); Fa, Sa sint duae curvae similes ad communem axem DA. Questio reducitur ad inventionem plani EH minimae resistantiae. Sit ergo $AD = a$, $AB = x$, $BE = y$, erit $BD = a - x = t$, $DF = b$, $DC = z$ et $CB = t - z$. Expressio autem pro resistantia cuiuscunq; plani HE solidi propositi juxta demonstrata Cl. V. rignomi Act. Acad. Scient. An. 1702 est $\frac{ay^3}{ax - xx}$. Substituo loco unius ex incognitis x vel y valorem, qui habebitur ex natura curvarum corporis sonantis; dein sumo differentias colligoque distantiam minimi plani ab extremitate corporis. Sit e. g. corpus propositum figurae cylindricae, erit tunc $b = y$ et resistantia ejus $\frac{ab^3}{ax - xx}$, et differentiando $\frac{-adx + 2xdx}{ax - xx^2} \times ab^3 = 0$ ex natura minimi; vel $-adx + 2xdx = 0$, quare $\frac{a}{2} = x$. Nimurum distabit planum minimae resistantiae per semissimem longitudinis totius cylindri, uti jam notum est. Invento plano reperiendum est punctum C, ubi lineae EG, HF se decussant, id quod est impedimentum soni per theoriam. In cylindris ergo (fig. 82) cum triangulum FDC, SCH sint similia, erit $FD(b) : DC(z) :: BH(y = b) : SH = CB = t - z$, ergo $z = t - z$ vel $2z = t = a - x = \frac{a}{2}$ et $z = \frac{1}{4}a$, quod perfecte respondet experientiae. Eadem ratione alterum planum

LM inventur. Haec de figuris, in quibus planum minimae resistantiae cadit in medio axe B. Sed in Conis eorumque truncis, figurisque omnibus, in quibus haec lex non servatur, uti in fig. 83, 84, 85, consideranda venit etiam reflexionis natura; haec enim cum fiat in aequalibus incidentiis angulis, evenit, ut cum primum undulatio sonorum pervenit ad superficiem oppositam, reflectatur in angulis FHG et a HM aequalibus; hinc in fig. 84, 85 duo etiam habebuntur plana muta. In fig. 83 unicum tantum, si tamen, supposito HE plano minimae resistantiae, angulus DHB = ang. BHJ punctumque D in axis extremitate desinat. Inventio autem horum planorum in hisce figuris facile et supradictis eruitur, ideoque lubens praetereo, ne in immensum Viro Illustrissimo taedium augeam. An supradicta theoria cum ratione consentiat, necne, meum non est judicare; si intra probabilitatis limites consistet, factum satis rei physicae autumo; certe calculis respondent experimenta hucusque tentata. Fundari in hoc rationem formandi in musicis instrumentis (vulgo da arco) sustentaculum seu fulcrum (s cagello) pro chordis in certo et determinato situ, nimurum in piano muto, crederem. Dari etiam in Tympanis hujusmodi locum mutum vel semiacuteum, probabile est; cum primum dabitur occasio, examini subjiciam.

Utile quidem esset post tot speculationes circa Trajectorias potius ad ingenii ostentationem, quam ad Astronomicam veritatem promovandam, ut accuratius Geometras circa Planetarum errores et praecipue circa Lunam cogitationes suas dirigerent. Angli post novissimam Solis Eclipsim mense Mayo elapso celebratam Theoriae Lunae Newtonianae acquiescere videntur, siquidem ad normam hujus institutis calculis, a veritate nisi uno vel altero minuto aberrasse profitentur.

Quod pertinet ad quantitatem pulveris pyrii in tormentis bellicis, non tantum quesivi, an limitata esset hujus quantitas, quae in actu ejaculationis acceditur, verum etiam an resistantia pilae explodandae cohercatur inter determinatos limites, ita ut recipere non valeat inertiae pilae, nisi datum impetus gradum a vento igneo, licet hic vi maxima, ne dicam infinita, respectu resistantiae pollere concedatur. Totum artificium ne plus aequo pulveris pyrii impendatur, consistit in figura Camerae, et in quadam peculiari modo deferendi ignem in ejusdem camerae fundum. Evidem globus ferreus pondus librarium L, duodecim tantum pulveris pyrii